CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI ORDINÁRIA Nº 5940/2011

Ementa

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DAS LEIS MUNICIPAIS Nº 5655, DE 28 DE OUTUBRO DE 2009, QUE DISPÕE
SOBRE O PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTO, E LEI Nº 5908, DE 30 DE JUNHO DE 2011, QUE DISPÕE
SOBRE  AS  DIRETRIZES  PARA  A  ELABORAÇÃO  DA  LEI  ORÇAMENTÁRIA  DE  2012,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Data da Norma

10/11/2011
Data de Publicação Veículo de Publicação

Emitido em  12/03/26 às 15:26:58

LEI 5940/2011
Fls. 1/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LEI N2 5 .940 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011.

Aut. N° 1101'1
P.L. N° IZSIii
Publ.:

"Dispõe sobre alteração das Leis Municipais n2 5.655, de
28 de outubro de 2009, que dispõe sobre o Plano
Plurianual de Investimento, e Lei n9 5.908, de 30 de junho
de 2011, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração
da Lei Orçamentária de 2012 , e dá outras providências."

REINALDO NOGUEIRA LOPES CRUZ, Prefeito do Município
de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte lei:

Art. 12 - O Anexo II - (Descrição dos Programas
Governamentais, Metas e Custos), e o Anexo III - (Unidades Executoras e
Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental), que
integram a Lei n2 5.655, de 28 de outubro de 2009, que dispõe sobre o Plano
Plurianual de Investimentos no Município de Indaiatuba para o período de 2010
a 2013, no Programa 0071 - Manutenção, Modernização e Ampliação da FIEC,
fica acrescida a ação 2068 - Divulgação Institucional e alterada a ação 2002-
Manutenção da Unidade Orçamentária, conforme anexos, que ficam fazendo
parte integrante e inseparável desta Lei.

Art. 22 - O anexo V - (Descrição dos Programas
Governamentais, Metas e Custos para o Exercício), e Anexo VI - (Unidades
Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa
Governamental), que integram a Lei n9 5.908, de 30 de junho de 2011, que
dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2012, e
dá outras providências, no Programa 0071 - Manutenção, Modernização e
Ampliação da FIEC, fica acrescida a ação 2068 - Divulgação Institucional e
alterada a ação 2002- Manutenção da Unidade Orçamentária, conforme
anexos, que ficam fazendo parte integrante e inseparável desta Lei.

Art. 32 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

2011.
Prefeitu Município de Indaiatuba, em 10 de novembro de

REINALDO NOGUEIRA LOP CRUZ
PREFEITO

l`'t:iJlicada ori Secretaria Coral do Munícipio. em t0 de noveadrn do 205 t.
Samir Mae;ricio do Andiada. Secretário.

LEI 5940/2011
Fls. 2/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXOS
PPA

ANEXO ll
Descrição, Metas e Custos

Programas Governamentais

Inicial A~40,Q , X ncjusão Exclusão

Programa : MANUT. MODERN. E AMPL. DA FIEC

Código do Programa n2 0071

Unidade Responsável pelo Programa
FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Código da Unidade Responsável n2 05.01.00

Objetivo
MODERNIZAÇAO E AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FISICA DA FUNDAÇÃO INDAIATUBANA
DE EDUCAÇAO E CULTURA

Justif !cativa
CONTINUA NECESSIDADE DE RENOVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DEVIDO A SUA
OBSOLESCENCIA, TROCA DE EQUIPAMENTOS DEPRECIADOS POR USO, EVENTUAIS
ALTERAÇÕES NA PLANTA ARQUITETONICA EM FUNÇÃO DE ADEQUAÇÕES AS
NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS PEDAGOGICAS QUE POR VENTURA POSSAM
OCORRER

METAS
' s.' 4^ MetasíIndicadores no Exercício

,. "^i ,. 'r`
Unidade de

mádida '
Indico'

Recente
adice

Futuro
FORMA AO DE TEC. D ENIVEL MEDIO ALUNOS 800 800
MANUTENÇÃO DA UNIDADE % 100 100

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

1Hdi òie -'f20 0 2011 20112 ° 2013
FORMA AO DE TEC. D ENIVEL MEDIO 800 800 800 800
MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100 100 100 100

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA R$ 30.053.000,00

Justificativa das Modificações
Inclusão da Ação 2068 - Divulgação Institucional, para atendimento a Lei 12.232/2010 e
redução da Ação 2002.

L' I

LEI 5940/2011
Fls. 3/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PP. A
ANEXO III

AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA
GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS

Inicial `7U era "o" X Inciu "o1' Exclusão

Unidade Executora : FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇAO E CULTURA

Código da Unidade n2 05.01.01

Função : EDUCAÇÃO

Código da Função n2 12

Subfunção: EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

Código da Subfunção n2 363

Programa:
MANUT. MODERN. E AMPL. DA FIEC

Código do Programa n2 0071

Ações

Atividade
MANUTENÇÃO DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

Código Da Atividade n2 2002

4M ^^" eta Fí&ca
'q ade Tocai . ria iii^íRÁ

100 %

., .'.t Mata orExercício
2010 -"2031.. , 012 2018 Meta PPA
100 100 100 100 100

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 1 R$ 9.357.000,00

_ '" " sto Financeiro r Exercício
tolo u apk ;2011 r ;.x2012 2013

2.500.000,00 2.500.000,00 2.022.000,00 2.335.000,00

Justificativa das Modificações
Inclusão da Ação 2068 - Divulgação Institucional, para atendimento a Lei 12.232/2010.

tj t

LEI 5940/2011
Fls. 4/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PPA:
ANEXO III

AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA
GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS

Unidade Executora : FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇAO E CULTURA

Código da Unidade n2 05.01.01

Função : EDUCAÇÃO

Código da Função n2 12

Subfunção : EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

Código da Subfunção n2 363

Programa:
MANUT. MODERN. E AMPL. DA FIEC

Código do Programa ns 0071

Ações

Atividade
DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

Código Da Atividade n2 2068

11 =, 't, Metá i icica, R-m
Quanti "de, otf dada de medida

100 %

Exercício
2010 ;.,;201...x. ` ,, 2i11 2013 - Meta
0 0 100 100 100

1 CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$ 1.365 .000,00 1

ëãttëeiro ! ór Exercício
2010 q : 201 _ úx 012 2013
00200 00200 650.000,00 715.000,00

Justificativa das Modificações
Inclusão da Ação 2068 - Divulgação Institucional, para atendimento a Lei 12.232/2010.

1,

LEI 5940/2011
Fls. 5/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LDO
ANEXO V

Planejamento Orçamentário

Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício

Inicial Aitéra #` X inclusão Exclusão

Município de Indaiatuba

Exercício 2012

Programa
MANUT. MODERN. E AMPL. DA FIEC:

Código do Programa ns 0071

Unidade Responsável pelo Programa
FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Código da Unidade Responsável n9 05.01.00

Objetivo
MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FISICA DA FUNDAÇÃO INDAIATUBANA
DE EDUCAÇAO E CULTURA -

Justificativa
CONTINUA NECESSIDADE DE RENOVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DEVIDO A SUA
OBSOLESCENCIA, TROCA DE EQUIPAMENTOS DEPRECIADOS POR USO, EVENTUAIS
ALTERAÇÕES NA PLANTA ARQUITETONICA EM FUNÇÃO DE ADEQUAÇÕES AS
NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS PEDAGOGICAS QUE POR VENTURA POSSAM
OCORRER

1

W! sllndicadores no Exercício . ` i " ; `

a4 Un► ded"e' Indica ir^dice. .indic,̂ dor , -^ Re ent
.

Futuc e ro
FORMA AO DE TEC. D ENIVEL MEDIO ALUNOS 800 800
MANUTENÇAO DA UNIDADE % 100 100

Justificativa das Modificações
Inclusão da Ação 2068 - Divulgação Institucional, para atendimento a Lei 12.232/2010 e
redução da Ação 2002.

LEI 5940/2011
Fls. 6/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO VI
Planejamento Orçamentário

Ações voltadas ao desenvolvimento do Programa Governamental e respectivas
Unidades Executoras

Município de Indalatuba

Exercício 2012

Unidade Executora : FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇAO E CULTURA

Código da Unidade n2 05.01.01

Função : EDUCAÇÃO

Código da Função n2 12

Subfunção : EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

Código da Subf unção ns 363

Programa:
MANUT. MODERN. E AMPL. DA FIEC

Código do Programa n2 0071

Tipos de Ações Governamentais

Atividade
MANUTENÇÃO DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

Código da Atividade n° 2002

aro 1,1 -^1 1-, 11 11 1Nletà ísica . o Exercício. Unictade de medidaa
100 %

Justificativa das Modificações
Inclusão da Ação 2068 - Divulgação Institucional, para atendimento a Lei 12.232/2010.

LEI 5940/2011
Fls. 7/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORLA TÉCNICA LEGISLATIVA

LDO
ANEXO VI

Planejamento Orçamentário

Ações voltadas ao desenvolvimento do Programa Governamental e respectivas
Unidades Executoras

inicial 1 j'Aftéíar<ão 1 1 inclusão X j Exclusão 1

Município de Indaiatuba

Exercício 2012

Unidade Executora : FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇAO E CULTURA

Código da Unidade n2 05.01.01

Função : EDUCAÇÃO

Código da Função n2 12

Subtunção : EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

Código da Subtunção n2 363

Programa:
MANUT. MODERN . E AMPL. DA FIEC

Código do Programa n2 0071

Tipos de Ações Governamentais

DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

Código Da Atividade n2 2068

~É istEã para Exercício Unidade de medida
100

Justificativa das Modificações
Inclusão da Ação 2068 - Divulgação Institucional, para atendimento a Lei 12.232/2010.

tt

LEI 5940/2011
Fls. 8/8